[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos QUATRO dias do mês de MARÇO do ano de dois mil e vinte e QUATRO (04/03/2024), às 17 horas E 58 MINUTOS, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, como 1°. secretário o vereador ELIEL PRIOLI, e 2º secretáriO, O vereador ORIVAL ALVES.  Estiveram presentes os vereadoreS: JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, Ricardo sanches lima, RODRIGO FERNANDO ARRUDA E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES. após SOLICITAR AOS SENHORES VEREADORES QUE REGISTRASSEM AS SUAS PRESENÇAS, DECLAROU-SE ABERTO OS TRABALHOS E LOGO APÓS PROCEDEU-SE À VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL: PROJETO DE LEI Nº 1.406/2024 - DISPÕE SOBRE: A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO E DÁ PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI FOI DESPACHADO EM REGIME DE URGÊNCIA PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; E FINANÇAS E ORÇAMENTO. EXPEDIENTE APRESENTADO PELAS COMISSÕES PERMANENTES: PROJETO DE LEI Nº 1409/2024 – ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL Nº 2.105, DE 14 DE AGOSTO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. projeto de resolução nº 01/2024 – DISPÕE SOBRE: Altera os artigos 51 ITEM i, ALINEA a, 190 e 191 e os seus parágrafos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, e, dá outras providências. OS PARECERES E OS PROJETOS FORAM DESPACHADOS PARA A PRÓXIMA ORDEM DO DIA. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS VEREADORES: REQUERIMENTO N° 006/2024 - FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, ELIEL PRIOLI, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA – REQUEREM A VOSSA EXCELÊNCIA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO E OBSERVADAS AS FORMALIDADES LEGAIS, QUE SEJA OFICIADO AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENVIE INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAR ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA EXTENSÃO DA RUA PROFESSOR LAMARTINE CIONE, PARA QUE ESSES VEREADORES POSSAM PRESTAR ESCLARECIMENTOS AOS CIDADÃOS, HAJA VISTA QUE SE APROXIMA A DATA DE UM ANO QUE A PROPOSITURA NÚMERO 52/2023 FOI SUGERIDA E NÃO FOI OBTIDO SUCESSO. O REQUERIMENTO FOI DESPACHADO PARA A PRÓXIMA ORDEM DO DIA. INDICAÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, ELIEL PRIOLI, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA. N° 032/2024 – INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR O MAIS BREVE POSSÍVEL A MUDANÇA DO PORTÃO LATERAL DA CEMEI PROF. ORINGA BELODI FIOREZE, NO BAIRRO CRUZEIRO, PARA A RUA ANTONIO BEZERRA DE MENEZES. N° 033/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE REALIZAR A LIMPEZA NO TERRENO DA TRAVESSA AMÉRICO BRASILIENSE 161, BAIRRO – CRUZEIRO. N° 034/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR O MAIS BREVE POSSÍVEL A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA), NO CRUZAMENTO DAS RUAS WALDOMIRO WONRATH E AVELINO GOMES, NO BARALDI. N° 035/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA VICENTE ESTEVES AGUILAR E NA RUA BENEDITO CARNEIRO DE CAMARGO, NO TRECHO QUE COMPREENDE O CRUZAMENTO DA ESQUINA DA RUA 13 DE MAIO COM O ENTRONCAMENTO DA RUA VICENTE ESTEVES AGUILAR. E, TAMBÉM, NA RUA 13 DE MAIO, NO CRUZAMENTO DA RUA MANOEL FUMEIRO ATÉ O SEU FINAL. N° 036/2024 - INDICAM A CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS COMPREENDENDO A EXTENSÃO ENTRE A CEMEI LIZETTI CIAMPOLINI LOTTI CARMINATTI ATÉ A LOJA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CONSTRULIDER BARALDI, NA AVENIDA LISCANO COELHO BLANCO. VISTO QUE A POPULAÇÃO TEM PROCURADO ESSES VEREADORES E RECLAMADO DO RISCO DE SOFRER ACIDENTES QUE OS TRANSEUNTES QUE PRATICAM CAMINHADA NESSA LOCALIDADE ESTÃO EXPOSTOS, EM DECORRÊNCIA DA AUSÊNCIA DE UMA CALÇADA, NO QUAL A PROPOSITURA VISA A PREVENÇÃO. N° 037/2024 - INDICAM A INSTALAÇÃO DE DEFENSA METÁLICA (GUARD RAIL), NA EXTENSÃO DA AVENIDA LISCANO COELHO BLANCO, COM INÍCIO COMPREENDENDO O TRECHO DO CRUZAMENTO COM A AVENIDA EDUARDO MACHADO (ROTÁRIA) ATÉ O PARQUE ECOLÓGICO. NO QUAL A MEDIDA VISA PROPORCIONAR SEGURANÇA AOS CONDUTORES DE VEÍCULOS QUE TRAFEGAM PELA AVENIDA QUE É DE GRANDE CIRCULAÇÃO, UMA VEZ QUE ESSE DISPOSITIVO É UM SISTEMA DE PROTEÇÃO QUE SERVE PARA ABSORVER A ENERGIA DO IMPACTO, PROMOVENDO A DESACELERAÇÃO DO AUTOMÓVEL, AGINDO DESSA FORMA COMO UMA DEFESA PASSIVA, O QUE EVITARÁ TRANSTORNOS DE GRANDES PROPORÇÕES, RESULTANDO NA PREVENÇÃO DE ACIDENTES COM MAIORES GRAVIDADES. AS INDICAÇÕES FORAM ENCAMINHADAS AO INTERESSADO. MOÇÃO Nº 005/2024 - FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, ELIEL PRIOLI, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A JOÃO CARLOS DE FREITAS (TIRIRICA), PELA SUA DEDICAÇÃO EXEMPLAR AO TRABALHO E CONTRIBUIÇÃO PARA A NOSSA SOCIEDADE. A MOÇÃO FOI DESPACHADA PARA A PRÓXIMA ORDEM DO DIA. EXPEDIENTE APRESENTADO de DIVERSOS: DOCUMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO (UR-13) REFERENTE AO PROCESSO: tc-006879.989.20, ENCAMINHANDO E DISPONIBILIZANDO O LINK DE ACESSO À CÓPIA DO PROCESSO REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA DO EXERCÍCIO DE 2021 COM O RESPECTIVO PARECER DA ENTIDADE. O DOCUMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO (UR-13) FOI DESPACHADO JUNTAMENTE COM O REFERIDO PROCESSO E PARECER DA ENTIDADE PARA A COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 272, PARÁGRAFO ÚNICO DO REGIMENTO INTERNO DESSA CASA DE LEIS, FAÇO SABER QUE OS DOCUMENTOS DAS CONTAS DE 2021 FICARÃO À DISPOSIÇÃO DE QUALQUER CONTRIBUINTE, PARA EXAME E APRECIAÇÃO, O QUAL PODERÁ QUESTIONAR-LHE A LEGITIMIDADE, NOS TERMOS DA LEI, durante o prazo de sessenta dias. COLOCADA A PALAVRA À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES, O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO FALOU CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1o8uZkOsyzFa4EIzSCXKbFtbHNJ0FdQoa/view?usp=share_link. O VEREADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1tPRnHmbzJjS1cbbQn-yOtlb0rG67edQP/view?usp=share_link. o senhor presidente solicitou que os senhores vereadores registrassem novamente as suas presenças conforme o artigo 130 do regimento interno. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA. em primeira discussão e votação, o parecer do projeto de resolução nº 01/2024 – DISPÕE SOBRE: Altera os artigos 51 ITEM i, ALINEA a, 190 e 191 e os seus parágrafos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, e, dá outras providências foi aprovado por sete votos favoráveis e três votos contrários, dos vereadores mardqueu silvio frança filho, ricardo sanches lima e walter alessandro silva rodrigues. ainda em primeira discussão e votação, o projeto de resolução nº 01/2024 – DISPÕE SOBRE: Altera os artigos 51 ITEM i, ALINEA a, 190 e 191 e os seus parágrafos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, e, dá outras providências, o vereador mardqueu silvio frança filho fez uso da palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/10Y4cz0pEzlwtub6JO4WtG1vhBbOOcB2b/view?usp=share_link. o vereador fábio jerônimo marques usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/14gZYY-5EhbY_UhyLI5jSo9wcMJ0tmlVj/view?usp=share_link. colocado em votação, o projeto de resolução nº 01/2024 foi aprovado por sete votos favoráveis e DOIS votos contrários, dos vereadores mardqueu silvio frança filho, ricardo sanches lima e walter alessandro silva rodrigues. na pauta, EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, O PARECER DO PROJETO DE LEI Nº 1409/2024 – ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL Nº 2.105, DE 14 DE AGOSTO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, FOI APROVADO por unanimidade. NA SEQUÊNCIA, EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, O PROJETO DE LEI Nº 1409/2024 – ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL Nº 2.105, DE 14 DE AGOSTO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, FOI DISCUTIDO E APROVADO POR OITO VOTOS FAVORÁVEIS E DUAS ABSTENÇÕES, DOS VEREADORES mardqueu silvio frança filho E ricardo sanches lima. EM SEGUIDA, NA PAUTA CONSTAVAM O REQUERIMENTO Nº 06/2024 e A MOÇÃO n° 05/2024, QUE FORAM DISCUTIDAS E APROVADAS POR UNANIMIDADE EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. nA TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, O VEREADOR RICARDO SANCHES LIMA USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1qRBqHnmzwzUnDJBZPV8hpvlr1uZ8mvRQ/view?usp=share_link. EM SEGUIDA, USOU A PALAVRA O VEREADOR WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES, CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1ZA6b0dhInYt7oSOsr8m8ZRv1qoA5JDxd/view?usp=share_link. LOGO EM SEGUIDA, O VEREADOR JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI FEZ USO DA TRIBUNA, CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1pnDpu2Hn0G44wRfXICe32x5V3FcrppGV/view?usp=share_link. O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO TAMBÉM USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1l3_rnseXJgAMAxnI1AOVeQFssqc4Gxcx/view?usp=share_link. O VEREADOR RODRIGO FERNANDO ARRUDA USOU A TRIBUNA, E SUA FALA FICOU REGISTRADA NO LINK: https://drive.google.com/file/d/1xsKsBCvykBAKimsdwfO3eYoDKBcUNLLW/view?usp=share_link. O VEREADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1AIJcn_pz6RhS1FfhjWmHEFCUJYaJskJK/view?usp=sharing. O VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1TjBTR80I_zaDXJz4ZKN0HxgIv8tv9oJH/view?usp=share_link. E NADA MAIS HAVENDO A SER TRATADO, O presidente FÁBIO JERÔNIMO MARQUES CUMPRIMENTOU O PÚBLICO PRESENTE NESTA SESSÃO, COMUNICANDO QUE a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia DEZOITO de MARÇO de 2024, às 18 horas, lavrando-se a presente ata por mim, ELIEL PRIOLI, 1º secretário.
_____________​________    _____________​________    _____________​________

___________________________________________________________________